

# CABINET MONTEL

Société de Commissaires aux Comptes  
16 rue du Dévès - 34820 TEYRAN  
Tel 04 67 16 40 00 - Fax 04 67 16 40 20

## **FAMILLES RURALES FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DROME**

### **RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

EXERCICE 2007

- Rapport général
  
- Rapport spécial sur les conventions réglementées

**FAMILLES RURALES  
FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DROME**

RAPPORT GENERAL  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE 2007

# CABINET MONTEL

Société de Commissaires aux Comptes  
16 rue du Dèvès - 34820 TEYRAN  
Tel 04 67 16 40 00 - Fax 04 67 16 40 20

Mesdames et Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Familles Rurales – Fédération départementale de la Drôme, tels qu'ils sont annexés au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Etant précisé qu'il s'agit du premier exercice de notre mission et de la première certification de vos comptes par un commissaire aux comptes, en application de la NEP-510 nous avons procédé au contrôle du bilan d'ouverture.

## **I OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêt des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association, à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant :

- L'annexe aux comptes mentionne au point 1 intitulé « Changement de méthode de présentation », les modifications apportées au bilan d'ouverture au titre de corrections d'erreurs concernant les affectations comptables antérieures. Les retraitements opérés sont présentés dans la colonne pro forma, ils n'ont pas eu d'impact sur le résultat comptable de l'exercice 2006.

## II JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Concernant les estimations comptables retenues, nous nous sommes assurés de la cohérence traduite dans les comptes entre l'évolution des encours à la clôture et l'activité de l'exercice.

Nous avons validé le bien fondé des changements de présentation intervenus au cours de l'exercice ainsi que leur correcte application.

- Concernant la présentation des comptes dans leur ensemble, les comptes soumis à votre approbation sont présentés en conformité avec les règles générales auxquelles l'association est légalement assujettie en tant qu'organisme de droit privé, étant précisé que les modalités d'établissement des documents budgétaires, relèvent de traitements indépendants de la comptabilité générale.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Teyran, le 7 mai 2008

Le Commissaire aux Comptes

Cabinet MONTEL



---

Rosemarie Montel Fleischmann

ACTIF		ANNEE 2007			ANNEE 2006	ANNEE 2006
		BRUT	AMORT.	NET	PRO FORMAT	NET
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
21	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
211	INSTALLATIONS ET AGENCEMENTS .....	3 126,09	3 005,33	120,76	241,53	241,53
212	MATERIEL DE TRANSPORT .....	11 500,00	11 500,00		2 299,99	2 299,99
213	MOBILIER ET MATERIEL DE BUREAU ...	28 266,30	22 959,27	5 307,03	8 186,39	8 186,39
214	MATERIEL POUR ACTIVITES .....	25 641,41	24 560,17	1 081,24	282,18	282,18
215	MATERIEL PEDAGOGIQUE LUDOBUS ...	21 727,09	21 727,09			
27	<b>DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS .....</b>	1 356,79		1 356,79	1 356,79	1 356,79
<b>TOTAL (I).....</b>		<b>91 617,68</b>	<b>83 751,86</b>	<b>7 865,82</b>	<b>12 366,88</b>	<b>12 366,88</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
37	<b>STOCK DE MARCHANDISES</b>					
<b>CREANCES</b>						
411	BENEFICIAIRES ET CPTEs RATTACHES .....	15 878,74	3 458,29	12 420,45	15 221,37	17 003,87
411	MAIRIE.....	10 687,14		10 687,14		
45	ASSOCIATIONS .....	19 898,56	11 649,28	8 249,28	12 169,68	21 064,09
45	FEDERATIONS.....	13 889,48		13 889,48		
44&46	AUTRES .....	24 956,21		24 956,21	26 241,63	26 241,63
<b>DISPONIBILITES</b>						
508	FONDS COMMUNS DE PLACEMENT.....	63 096,52		63 096,52	95 787,52	95 787,52
511	CHEQUES A ENCAISSER.....	2 440,03		2 440,03		
512	CREDIT MUTUEL .....	25 055,15		25 055,15	11 537,61	11 537,61
512	CREDIT AGRICOLE .....	75,38		75,38	3 421,71	3 421,71
512	LIVRET CREDIT AGRICOLE.....	10 577,90		10 577,90		
512	LIVRET BLEU CREDIT MUTUEL.....	6 682,03		6 682,03	10 103,11	10 103,11
514	CCP .....	747,02		747,02	4 159,14	4 159,14
530	CAISSE .....	2 563,64		2 563,64	143,32	143,32
48	<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCES ..</b>	841,25		841,25	961,43	961,43
<b>TOTAL (II).....</b>		<b>197 389,05</b>	<b>15 107,57</b>	<b>182 281,48</b>	<b>179 746,52</b>	<b>190 423,43</b>
<b>TOTAL GENERAL.....</b>		<b>289 006,73</b>	<b>98 859,43</b>	<b>190 147,30</b>	<b>192 113,40</b>	<b>202 790,31</b>

PASSIF		ANNEE 07	ANNEE 06	ANNEE 06
			PRO FORMAT	
<b>FONDS PROPRES</b>				
101	FONDS DE DOTATIONS .....	4 221,29	-10 653,85	-10 653,85
102	APPORTS SANS DROIT DE REPRISE.....	14 714,06	14 714,06	
110	REPORT A NOUVEAU.....	36 869,19	36 869,19	
131	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT .....	4 946,00	2 500,00	39 108,24
139	SUBVENTIONS AMORTIES .....	-1 909,61	-260,95	
120	RESULTAT DE L'EXERCICE.....	15 730,95	14 875,14	14 875,14
<b>TOTAL (I).....</b>		<b>74 571,88</b>	<b>58 043,59</b>	<b>43 329,53</b>
<b>PROVISIONS</b>				
151	PROVISION RTT.....			6 996,46
157	FOND DE ROULEMENT DES PLACEMENTS FAMILIAUX .....			14 714,06
157	PROVISION FRAIS CONGRES 2009.....	3 700,00		
187	PROVISIONS CHARGES DIVERSES.....		3 650,85	12 545,26
194	FONDS DEDIES.....	31 411,80	50 620,25	50 620,25
<b>"S/TOTAL</b>		<b>35 111,80</b>	<b>54 271,10</b>	<b>84 876,03</b>
<b>DETTES</b>				
518	DETTES FINANCIERES.....	1,38		
401	FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES .....	10 746,76	11 244,41	11 244,41
450	ASSOCIATIONS .....	2 094,62	0,52	0,52
420	PERSONNEL .....	15 150,00	18 797,04	16 551,67
430	DETTES FISCALES ET SOCIALES .....	51 478,18	43 356,45	38 605,36
460	AUTRES .....	992,68	6 400,29	6 400,29
491	PROVISION DEPRECIATION CLIENTS .....			1 782,50
<b>"S/TOTAL</b>		<b>80 463,62</b>	<b>79 798,71</b>	<b>74 584,75</b>
<b>TOTAL (II).....</b>		<b>115 575,42</b>	<b>134 069,81</b>	<b>159 460,78</b>
<b>TOTAL GENERAL.....</b>		<b>190 147,30</b>	<b>192 113,40</b>	<b>202 790,31</b>

POSTES DE CHARGES	Année 2007		ANNEE 2006	
	réel		réel	
<b>60- APPROVISIONNEMENTS</b>	<b>70 204,60</b>	<b>14%</b>	<b>65 185,17</b>	<b>14%</b>
ALIMENTATION	12 616,40	2%	6 154,48	1%
PHARMACIE	130,04	0%	173,69	0%
PR.ENTRETIEN ET CONSOMMABLES	1 112,71	0%	380,33	0%
TRANSPORTS	13 807,50	3%	16 572,28	4%
HEBERGEMENT	35 553,00	7%	33 762,90	7%
EAU ET ELECTRICITE	1 103,31	0%	1 095,11	0%
CARBURANT	1 674,49	0%	1 891,60	0%
FOURN.D'ENTRETIEN & EQUIP.	1 759,99	0%	2 021,27	0%
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 438,76	0%	2 775,91	1%
PHOTOCOPIES	8,40	0%		
ACHAT CART ADHERENT A FN			357,60	0%
<b>61- SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>30 791,26</b>	<b>6%</b>	<b>23 784,49</b>	<b>5%</b>
SERVICE PAR TIERS	199,00	0%	369,21	0%
LOCATIONS IMMEUBLES et CHARGES	8 740,46	2%	8 499,44	2%
LOCATIONS MATERIEL et VEHICULE	8 592,36	2%	7 086,67	2%
ENTRETIENS ET REPARATIONS	6 338,36	1%	2 789,63	1%
PRIMES D'ASSURANCES	6 307,66	1%	4 341,44	1%
DOCUMENTATION GENERALE	613,42	0%	478,10	0%
FRAIS DE SEMINAIRES ET CONFERENCES			220,00	0%
<b>62- AUTRES CHARGES EXTERNES</b>	<b>56 985,94</b>	<b>11%</b>	<b>45 875,06</b>	<b>10%</b>
GRATIFICATION	812,29	0%		
FRAIS REMUNERATION INTERMEDIAIRES			1 645,70	0%
FRAIS GESTION ANCV	29,10	0%	41,20	0%
FRAIS DE FORMATEURS	7 881,20	2%	4 243,24	1%
PUBLICITE ET COMMUNICATIONS	9 213,08	2%	6 264,53	1%
CADEAUX	100,00	0%	213,66	0%
FRAIS DE FORMATIONS	1 252,24	0%	2 735,93	1%
DEPLACEMENTS,MISSIONS,RECEPTIONS	12 085,36	2%	9 874,01	2%
FRAIS DE PTT	8 955,96	2%	6 106,44	1%
SERVICES BANCAIRES	51,09	0%	48,25	0%
COTISATIONS	12 282,55	2%	10 930,71	2%
ABONNEMENTS et maintenance	309,31	0%	295,65	0%
ABONNEMENT FLASH	4 013,76	1%	3 475,74	1%
<b>63-IMPOTS ET TAXES</b>	<b>9 258,89</b>	<b>2%</b>	<b>3 935,96</b>	<b>1%</b>
TAXES SUR SALAIRES	4 613,00	1%	968,00	0%
AUTRES IMPOTS ET TAXES			498,96	0%
COTISATION FORMAT. PROF.	4 645,89	1%	2 469,00	1%
<b>64- FRAIS DE PERSONNEL</b>	<b>278 901,33</b>	<b>55%</b>	<b>218 366,20</b>	<b>48%</b>
REMUNERATIONS personnel non permanent	87 515,17	17%	54 856,00	12%
REMUNERATIONS permanent	84 212,61	17%	77 989,11	17%
REMUNERATIONS SERVICE A LA PERSONNE	28 714,03	6%	18 971,54	4%
PROVISION CONGES PAYES	-2 396,67	0%	2 034,28	0%
CHARGES SOCIALES	64 192,64	13%	50 870,98	11%
CHARGES SOCIALES SUR C.P.	-252,25	0%	231,24	0%
REMBOURSEMENTS ET INDEMNITES DIVERS	16 075,79	3%	12 525,63	3%
FORMATION PROFESSIONNELLE DIF.	306,11	0%	495,11	0%
MEDECINE DU TRAVAIL	533,90	0%	392,31	0%
<b>65- AUTRES CHARGES</b>	<b>17 428,13</b>	<b>3%</b>	<b>14 368,32</b>	<b>3%</b>
ACTIVITES PEDAGOGIQUES	11 895,89	2%	13 595,25	3%
COTE PART BENEFICE MDN TARENTELE	2 289,34	0%		
DROIT AUTEURS	403,33	0%		
MATERIEL D'ANIMATION	2 827,07	1%	773,07	0%
CHARGES DIVERSES GEST	12,50	0%		
<b>66- FRAIS FINANCIERS</b>	<b>115,35</b>	<b>0%</b>	<b>2,52</b>	<b>0%</b>
INTERETS ET FRAIS BANCAIRES	115,35	0%	2,52	0%
<b>(II) TOTAL DES FRAIS FINANCIERS</b>	<b>115,35</b>	<b>0%</b>	<b>2,52</b>	<b>0%</b>
<b>67- FRAIS EXCEPTIONNELS</b>	<b>7 568,45</b>	<b>1%</b>	<b>1 222,72</b>	<b>0%</b>
CHARGES et PERTES EXCEPTIONNELLES	476,77	0%	9,97	0%
CREANCES IRRECOURVABLES	1 022,50	0%		
PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	6 069,18	1%	1 212,75	0%
<b>68- DOTATIONS DE L'EXERCICE</b>	<b>21 762,73</b>	<b>4%</b>	<b>66 850,10</b>	<b>15%</b>
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	7 033,74	1%	5 712,73	1%
DOTATIONS AUX PROVISIONS.CREANCES	9 913,16	2%	15 890,87	3%
ENGAGEMENT A REALISER/ATTRIB. SUBV.	4 815,83	1%	45 246,50	10%
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>493 016,68</b>	<b>97%</b>	<b>439 590,54</b>	<b>97%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Exédent)</b>	<b>15 730,95</b>	<b>3%</b>	<b>14 875,14</b>	<b>3%</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>508 747,63</b>	<b>100%</b>	<b>454 465,68</b>	<b>100%</b>

POSTES DE PRODUITS	ANNEE 2007		ANNEE 2006	
	réel		réel	
<b>70- PRODUITS DES SERVICES</b>	<b>281 200,39</b>	<b>55%</b>	<b>230 618,93</b>	<b>51%</b>
SEJOURS DE VACANCES (Camps ET CLSH)	43 652,52	9%	37 414,29	8%
SERVICE PAIE POUR AFR.....	12 621,50	2%	9 946,50	2%
DS26 PAIE ASS. MAT. REMPL.....	15 043,15	3%	10 926,00	2%
PLACEMENTS FAMILIAUX	83 798,10	16%	48 840,40	11%
SERVICE AIDE A LA PERSONNE	20 915,55	4%	7 975,45	2%
PARTICIPATIONS STAGIAIRES	52 685,00	10%	59 362,00	13%
RECETTES SERVICE CONSOMMATION	2 342,32	0%	2 400,62	1%
LOCATION MALLES LUDOBUS	160,00	0%	400,00	0%
REBOURS. FRFN AFR.& autres.....	11 632,34	2%	7 970,72	2%
BASE LOISIRS.....	9 887,21	2%	10 904,32	2%
MANIFESTATIONS FD.....	2 646,65	1%	3 093,30	1%
PRESTATIONS ET CESSIONS DE SERVICES	11 048,18	2%	21 487,57	5%
VENTES..ET ABONNEMENTS.....	113,90	0%	1 712,69	0%
GDFPE (formation professionnelle)	2 626,93	1%	8 185,07	2%
ALIXANOEL.....	12 027,04	2%	-	
<b>74- SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	<b>126 743,71</b>	<b>25%</b>	<b>168 704,28</b>	<b>37%</b>
D.G.C.C.R.F.....	2 496,00	0%	1 000,00	0%
CONSEIL GENERAL	72 100,00	14%	58 500,00	13%
CONSEIL GENERAL "base de loisirs"			5 100,00	1%
CONSEIL GENERAL POUR CAMPS.....			3 700,00	1%
CHS.....	3 700,00	1%	3 700,00	1%
GRSP.....	7 700,00	2%	-	
DRASS ou DDASS Santé.....			2 250,00	0%
MILT.....			2 000,00	0%
M.S.A. ....	2 000,00	0%	3 100,00	1%
U.D.A.F. FOND SPECIAL	1 328,00	0%	2 528,00	1%
CPAM			1 750,00	0%
SUBVENTIONS DIVERSES	26 158,71	5%	13 500,00	3%
FONJEP	7 261,00	1%	7 261,00	2%
FONDS EUROPEENS.....			14 989,04	3%
DDJS.....	4 000,00	1%	6 326,24	1%
ETAT REGION.....			40 000,00	9%
CONSEIL REGIONAL SANTE.....			3 000,00	1%
<b>75- AUTRES PRODUITS</b>	<b>26 719,07</b>	<b>5%</b>	<b>22 666,16</b>	<b>5%</b>
COTISATIONS	1 495,00	0%	1 460,00	0%
CARTES ADHERENTS ASSOCIATIONS	21 433,20	4%	21 206,16	5%
PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE.....	2 100,00	0%		
DONS MANUELS NON AFFECTES.....	1 690,87	0%		
<b>(I) TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>434 663,17</b>	<b>85%</b>	<b>421 989,37</b>	<b>93%</b>
<b>76- PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>2 184,33</b>	<b>0%</b>	<b>1 409,71</b>	<b>0%</b>
INTERETS DES PLACEMENTS	2 184,33	0%	1 409,71	0%
<b>(II) TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>2 184,33</b>	<b>0%</b>	<b>1 409,71</b>	<b>0%</b>
<b>77- PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>16 373,12</b>	<b>3%</b>	<b>5 418,78</b>	<b>1%</b>
PROD. FINANCIERS			-	
PROFITS EXCEPTIONNELS			3 164,91	1%
PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	14 695,56	3%	2 087,07	0%
PRODUITS EXP SORT OPERATIONS	28,90	0%	0,14	0%
QUOTE PART SUBV. INVESTISSEMENTS.....	1 648,66	0%	166,66	0%
<b>78- REPRISE AMORT ET PROVISIONS</b>	<b>21 843,33</b>	<b>4%</b>	<b>2 099,35</b>	<b>0%</b>
REPRISE PROVISIONS.....	20 820,83	4%	-	
CREANCES	1 022,50	0%	-	
REPRISE PROVISIONS RTT.....			2 099,35	0%
<b>79- TOTAL PRODUITS TRANSFERT CHARGES</b>	<b>33 683,68</b>	<b>7%</b>	<b>23 548,47</b>	<b>5%</b>
INDEMNITE S. S.....	14,26			
CNASEA (emploi jeune)	16 277,11	3%	14 049,59	3%
CNASEA (CAE)	11 027,13	2%	8 206,47	2%
REMB. SALAIRES et CHARGES	6 365,18	1%	1 292,41	0%
<b>(III) TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>71 900,13</b>	<b>14%</b>	<b>31 066,60</b>	<b>7%</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>508 747,63</b>	<b>100%</b>	<b>454 465,68</b>	<b>100%</b>
RESULTAT DE L'EXERCICE (Déficit)				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>508 747,63</b>	<b>100%</b>	<b>454 465,68</b>	<b>100%</b>

**ANNEXE**

**SOMMAIRE**

<b>RAISON SOCIALE</b>	<b>FAMILLES RURALES FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME</b>
<b>ADRESSE</b>	<b>15, rue de l'Isie Adam</b>
<b>CODE POSTAL et VILLE</b>	<b>26 500 BOURG LES VALENCE</b>
<b>N° SIRENE</b>	<b>779 472 398 00071</b>
<b>DATE BILAN</b>	<b>31 Décembre 2007</b>
<b>DUREE EXERCICE</b>	<b>12</b>
<b>Comptes arrêtés par le conseil d'administration le</b>	<b>6 Mai 2008</b>

**Familles  
rurales**  
*Vivre mieux !*



## ANNEXE AU BILAN

<b>Entreprise</b>	Exercice clos le	<b>31 Décembre 2007</b>	
<b>FAMILLES RURALES FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME</b>	Total du bilan		<b>190 147,30</b>
	Résultat	Bénéfice	<b>15 730,95</b>
	L'exercice a une durée de (en mois)		<b>12</b>
Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le par le Conseil d'Administration.			6-mai-08

### 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### IMMOBILISATIONS :

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

##### - Immobilisations décomposées :

Il n'existe pas d'immobilisation devant être décomposées et susceptibles de donner lieu à retraitement.

##### - Immobilisations non décomposées :

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue pour chaque immobilisation (entre 2 et 6 ans).

#### STOCKS :

- Compte tenu de son activité, l'association ne détient pas de stocks.

### INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

Néant

### CHANGEMENT DE METHODE DE PRESENTATION

*En date du 27 novembre 2007, le conseil d'administration a décidé de corriger des erreurs d'imputation dans certains comptes du bilan arrêté au 31 décembre 2006 et en conséquence en a modifié la présentation.*

*La nouvelle présentation du bilan arrêté le 31 décembre 2006 est indiquée dans la colonne "pro format" figurant au regard du bilan approuvé par l'Assemblée Générale du 24 mars 2007.*

*La nouvelle présentation, reclassant des postes du bilan, est sans effet sur le résultat de l'exercice 2006 qui reste inchangé à la somme de :*

**14 875,14 €**

### 2 - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagements donnés	Montant
Avals et cautions	<b>Sans objet</b>
Autres engagements	<b>Sans objet</b>
Intérêts non échus (sur emprunts)	<b>Sans objet</b>
Dettes garanties par des sûretés réelles	<b>Sans objet</b>

Engagements reçus	Montant
Avals et cautions	<b>Sans objet</b>
Autres engagements	<b>Sans objet</b>

Engagements réciproques	Montant
Effets escomptés non échus	<b>Sans objet</b>
Crédit bail immobilier	<b>Sans objet</b>
Crédit bail mobilier	<b>Sans objet</b>
Location de longue durée	<b>1 722,24</b>
Autres engagements	<b>Sans objet</b>

<b>FAMILLES RURALES</b>	<b>ANNEXE</b>	<b>Exercice clos le : 31 Décembre 2007</b>
<b>FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME</b>		

### 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution	Néant	Néant
Frais de premier établissement	Néant	Néant
Frais d'augmentation de capital	Néant	Néant
Total	Néant	Néant

<b>FRAIS DE RECHERCHE APPLIQUEE ET DEVELOPPEMENT</b>	Valeur nette	Taux amortissement
Total	Néant	

<b>FONDS COMMERCIAL</b>	hors droit au bail, il s'élève à	
il comprend :	éléments achetés	Sans objet
	éléments réévalués	Sans objet
	éléments reçus en apport	Sans objet

<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		Les mouvements de l'exercice sont les suivants			
Valeurs brutes	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice	
Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	
Immobilisations corporelles	87 730,16	2 530,73	0,00	90 260,89	
Immobilisations financières	1 356,79	0,00	0,00	1 356,79	
<b>Total</b>	<b>89 086,95</b>	<b>2 530,73</b>	<b>0,00</b>	<b>91 617,68</b>	
Amortissements et provisions	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice	
Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	
Immobilisations corporelles	76 719,12	7 033,74	1,00	83 751,86	
Immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Total</b>	<b>76 719,12</b>	<b>7 033,74</b>	<b>1,00</b>	<b>83 751,86</b>	

<b>CREANCES REPRESENTEES PAR DES EFFETS DE COMMERCE</b>	Montant
Clients	Néant
Autres créances	Néant

<b>ETAT DES CREANCES</b>	Montant brut	à 1 an au plus	à plus d'un an
Actif immobilisé	1 356,79	0,00	1 356,79
Actif circulant et charges d'avance	85 310,13	70 202,56	15 107,57
<b>Total</b>	<b>86 666,92</b>	<b>70 202,56</b>	<b>16 464,36</b>

<b>PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES DU BILAN</b>	Montant
Immobilisations financières	0,00
Clients et comptes rattachés	141,24
Autres créances	0,00
<b>Total</b>	<b>141,24</b>

**CHARGES CONSTATEES D'AVANCE** Cette rubrique ne contient que des charges ordinaires liées à l'exploitation normale de l'exercice

<b>CHARGES A REPARTIR</b>	Taux amortissement
Charges différées	Néant
Frais d'acquisition immobilisations	Néant
Charges à étaler	Néant

<b>FAMILLES RURALES</b>	<b>ANNEXE</b>	<b>Exercice clos le : 31 Décembre 2007</b>
<b>FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME</b>		

#### 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

##### CAPITAL SOCIAL

S'agissant d'une association, il n'existe pas de capital social.

<b>PROVISIONS</b>	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Provisions règlementées	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions risques et charges	3 650,85	3 700,00	3 650,85	3 700,00
Provisions pour dépréciation	10 676,91	6 213,16	1 782,50	15 107,57
<b>Total</b>	<b>14 327,76</b>	<b>9 913,16</b>	<b>5 433,35</b>	<b>18 807,57</b>

<b>FONDS DEDIES</b>	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Fonds dédiés	50 620,25	4 815,83	24 024,28	31 411,80
<b>Total</b>	<b>50 620,25</b>	<b>4 815,83</b>	<b>24 024,28</b>	<b>31 411,80</b>

<b>ETAT DES DETTES</b>	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissements de crédit	0,00	0,00		
Dettes financières diverses	1,38	1,38		
Fournisseurs	10 746,76	10 746,76		
Associations	2 094,62	2 094,62		
Dettes fiscales et sociales	66 628,18	66 628,18		
Dettes sur immobilisations	0,00	0,00		
Autres dettes	992,68	993,68		
Produits constatés d'avance	0,00	0,00		
<b>Total</b>	<b>80 463,62</b>	<b>80 464,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>DETTES REPRESENTÉES PAR DES EFFETS DE COMMERCE</b>	Montant
Dettes financières	<i>Néant</i>
Autres dettes	<i>Néant</i>

<b>CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES DU BILAN</b>	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1,38
Emprunts et dettes financières diverses	0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 756,24
Dettes fiscales et sociales	27 458,07
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,00
Autres dettes	0,00
<b>Total</b>	<b>31 215,69</b>

<b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<i>Néant</i>
------------------------------------	--------------

<b>FAMILLES RURALES</b>	<b>ANNEXE</b>	<b>Exercice clos le : 31 Décembre 2007</b>
<b>FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME</b>		

### 5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

<b>COTISATIONS</b>	<b>Montant 2007</b>	<b>Montant 2006</b>
Les cotisations versées par les membres de l'association, personnes physiques, s'élèvent à :	1 495,00	1 460,00
Les cotisations versées par les associations s'élèvent à :	21 433,20	21 206,16
	<b>22 928,20</b>	<b>22 666,16</b>

<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>Montant 2007</b>	<b>Montant 2006</b>
Produits des services	281 200,39	230 618,93
Subvention d'exploitation	126 743,71	168 704,28
Autres produits	26 719,07	22 666,16
	<b>434 663,17</b>	<b>421 989,37</b>